Proc. Leg. nº 2569/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1014/2022

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à Ligia Keiko
Carvalho por representar o Brasil e
Valinhos na Feira Internacional de
Ciência e Engenharia, nos Estados
Unidos.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à Ligia Keiko Carvalho por representar o Brasil e
Valinhos na Feira Internacional de Ciência e Engenharia, nos Estados Unidos.

JUSTIFICATIVA

A estudante valinhense Ligia Keiko Carvalho, 17 anos é representante do Brasil
e de Valinhos como finalista na ISEF (Feira Internacional de Ciência e
Engenharia) em Atlanta, nos EUA. Junto com um grupo de alunos, Ligia
apresentará um projeto de pesquisa na área de programação, que consiste no
desenvolvimento de um sistema capaz de transcrever arquivos de mídia em
materiais escritos.A competição conta com 80 países participantes e cerca de
1.800 estudantes.

A jovem pesquisadora é filha de Luiza Shigaki Carvalho e Valmir José de
Carvalho e moradora do bairro Jardim das Palmeiras. Em suas palavras, essa
é uma grande chance para mostrar seu projeto e potencial para pessoas muito
importantes no meio acadêmico, originárias de diferentes partes do mundo. Ela
pretende alcançar novas oportunidades para o seu desenvolvimento pessoal e
acadêmico. “Ser finalista já é uma conquista. Estou exposta a diversas
oportunidades, vou poder conhecer e ouvir os ganhadores do prêmio Nobel e
crescer ainda mais como estudante e pesquisadora”.

Proc. Leg. nº 2569/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1014/2022

A estudante, que é aluna do COTUCA (Colégio Técnico de Campinas),
também apontou que está se candidatando a um programa que escolherá
finalistas da feira que irão passar três semanas em Trento, na Itália, para
desenvolver uma inteligência artificial que monitorará a qualidade do ar.Esse
projeto almeja juntar estudantes, em sua maioria oriundos da Europa, para
desenvolver recursos que utilizem tecnologias de ponta, associados a temas de
biologia, ciências humanas e ecologia.

Além de ser finalista da ISEF, Ligia ficou em primeiro lugar na
“Bragantec”, feira do IFSP (Instituto Federal de São Paulo) em Bragança
Paulista, “Mostra do Instituto 3M”, “Mostra Internacional de Ciência e
Tecnologia”, e segundo lugar na “Febrace” (Feira Brasileira de Ciências e
Engenharia).

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício à Ligia Keiko Carvalho por representar o Brasil e Valinhos na Feira
Internacional de Ciência e Engenharia, nos Estados Unidos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21Y0853V658SCJ90
		2022-05-09T09:03:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T09:03:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-11T09:57:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-11T09:57:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura